
CADERNO 4  1terça-feira, 23 de JUlHO de 2013Caderno 4 terça-feira, 23 de JUlHO de 2013

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEFA/SANTARÉM
Número de Publicação: 558166

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento,pelo 
presente instrumento e nos termos dos Arts. 13, 14, III da 
Lei nº 6.182/98 ,  fica a empresa INEMART LTDA, Inscrição 
Estadual n° 15.225.251-7,  INTIMADA da decisão do Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários - TARF , relativa ao 
Processo nº 0420137300000068-4,   que indeferiu o pedido 
de  reexame das decisões  advinda dos julgamentos nas duas 
esferas administrativas,  referente ao AINF nº 042006820000-
8,em tudo relacionado  ao Memorando de Exportação nº 108.
Pedro Farias de Sena
Coordenador CERAT -SANTARÉM

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Número de Publicação: 558291

Portaria n.º201304004398, de 22/07/2013 - Proc 
n.º 2013730016588/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Farias de Freitas – CPF: 145.463.882-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0CB317302

Portaria n.º201304004400, de 22/07/2013 - Proc 
n.º 2013730016743/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Pereira de Lima – CPF: 046.209.412-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD373121E5038206

Portaria n.º201304004402, de 22/07/2013 - Proc 
n.º 2013730016615/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sebastião de Souza Maciel – CPF: 122.315.332-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB330308

Portaria n.º201304004404, de 22/07/2013 - Proc 
n.º 2013730016617/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Carlos Rodrigues da Costa – CPF: 
292.357.232-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140MA5497244

Portaria n.º201304004406, de 22/07/2013 - Proc 
n.º 2013730016461/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Dutra Medeiros – CPF: 029.252.302-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC137788

Portaria n.º201304004408, de 22/07/2013 - Proc 
n.º 2013730016696/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nadilson da Silva – CPF: 038.428.862-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0BB209475

Portaria n.º201304004410, de 22/07/2013 - Proc 
n.º 2013730016712/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson Rinaldo Silva do Santos – CPF: 
256.895.332-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB331295

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Número de Publicação: 558293

Portaria n.º201301000889 de 22/07/2013 - Proc 
n.º 002013730016719/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luciano Leal Sobrinho – CPF: 012.925.012-00
Marca: FIAT/PALIO WK TREKK 1.6 NOVO 16V FLEX 4P  Tipo: 
Pas/Automóvel 

Portaria n.º201301000891 de 22/07/2013 - Proc 
n.º 002013730016704/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Leandro Angelo Moraes de Jesus – CPF: 
680.349.542-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 

Portaria n.º201301000893 de 22/07/2013 - Proc 
n.º 002013730008307/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Venancio da Silva – CPF: 973.995.742-00
Marca: I/VW SPACEFOX SPORTLINE 1.6  Tipo: Pas/Automóvel 

Portaria n.º201301000899 de 22/07/2013 - Proc 
n.º 002013730016695/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jedson da Silva Carneiro – CPF: 373.394.192-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND,  EVO,  FLEX,  8V, 
4P  Tipo: Pas/Automóvel 

Portaria n.º201301000895 de 22/07/2013 - Proc 
n.º 002013730016648/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Gilberto Lira Costa – CPF: 108.207.952-91
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel 

Portaria n.º201301000897 de 22/07/2013 - Proc 
n.º 002013730015390/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Tarciso Adriano Souza do Nascimento – CPF: 
586.489.092-87
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Número de Publicação: 558296

Portaria n.º201304004412, de 22/07/2013 - Proc 
n.º 0020137300166111/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado, placa jvi6934.
Interessado: Jose Maria de Oliveira Moraes – CPF: 
047.725.202-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G93450987

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Número de Publicação: 558429

PORTARIA Nº 1043 DE 22 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria no 0314/2011-GS, de 09/02/2011, 
publicada no DOE no 31.852 de 10.02.2011, e
Considerando os termos do processo nº 002013730008405-0 – 
CGAL.
RESOLVE
Art. 1o Designar os servidores PAULO MIGUEL GARCIA CÂMARA, 
Administrador, identificação funcional no 6063080/3, RAIMUNDO 
CARLOS SILVA FERREIRA, Datilógrafo, identificação funcional no 
0002186/1 e ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO, Técnico 
em Gestão Pública, identificação funcional no 5558560/7, para 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Especial de 
Processo Administrativo com o objetivo de apurar inexecução 
parcial dos serviços contratados pela empresa A. S. SERVIÇOS 
LTDA, Contrato no 066/2010.
Art. 2o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINFs-cerat-capanema
Número de Publicação: 558522

O Ilmo. Sr. Dercelino Gonçalves da Costa
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/Especial originada 
pela Ordem de Serviço nº 002013480000173-7, ficando a 
empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação, localizada na Rua João Pessôa, nº 109, centro, 
município de Capanema (pa), findo o qual, sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL AINFs

R CAETANO DE SOUZA  ME 15.294.130-4 122013510000047-7
122013510000048-5

DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador Fazendário
Cerat- Capanema
edital de notificação de ainf’s-cerat capanema

Número de Publicação: 558530
O Ilmo. Sr. Dercelino Gonçalves da Costa
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/Especial originada 
pela Ordem de Serviço nº 002013480000175-3, ficando a 
empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação, localizada na Rua João Pessôa, nº 109, centro, 
município de Capanema (pa), findo o qual, sujeitar-se-á à 


